[image: Logotipo, nome da empresa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Imagem em branco e preto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE TERESINA – CET
CENTRO UNIVERSITÁRIO TECNOLÓGICO DE TERESINA – UNI-CET
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CURSOS LIVRES (PROPPEC)
GERÊNCIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E CURSOS LIVRES (GEPEC)

Anexo 8 – Termo de Compromisso de orientação para eventual desligamento do(a) professor(a) pesquisador (a).

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO
(Em caso de eventual desligamento do(a) Professor(a) do Quadro Docente do UNI-CET)
Edital PIBIC/PIVIC/PIBITI nº 018/2025 – Ciclo 2025/2026
Eu, _____________________________________________________________, portador(a) do CPF nº ____________________________, docente do Curso ________________________________, vinculado(a) ao Centro Universitário Tecnológico de Teresina (UNI-CET), declaro, para os devidos fins, que assumo integral responsabilidade pela continuidade da orientação do projeto de iniciação científica intitulado:
"___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________", de minha autoria, aprovado no Edital Interno do Programa Institucional de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Centro Universitário Tecnológico de Teresina (UNI-CET) - PIBIC/PIVIC/PIBITI nº 018/2025, independentemente de eventual desligamento do meu vínculo contratual com a Instituição durante o período de vigência do projeto. Declaro, ainda, estar ciente de que, conforme regulamentado pelo referido edital, permanecerei vinculado(a) à Instituição na condição de voluntário(a), exclusivamente para fins de orientação do projeto supracitado, sem qualquer ônus ou vínculo empregatício com o UNI-CET, mantendo-me responsável pelas atividades de supervisão e acompanhamento do(a) discente até a finalização da pesquisa, conforme cronograma aprovado. Comprometo-me, caso seja de interesse institucional ou em situações que inviabilizem a continuidade da orientação sob minha responsabilidade, a colaborar com a transição formal da orientação para outro(a) docente indicado(a) pela Pró-reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cursos Livres (PROPPEC/UNI-CET), assegurando a integridade e o bom andamento do projeto.
Firmo o presente Termo de Compromisso, ciente das responsabilidades acadêmicas e éticas assumidas, para que produza os efeitos legais e institucionais cabíveis.

Teresina, ____ de ________________________ de 2025.

_________________________________________
Assinatura do(a) Professor(a) Pesquisador(a)

[image: Interface gráfica do usuário, Texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
image1.png
s

UNi-CET

CENTRO UNIVERSITARIO

image2.png
EEEEEEEEEE————————

image3.png
° Rua Rio Grande do Norte, 790 - Piraj4, Teresina - Pl, 64003-420 | CNPJ: 02.565.348/0001-51

{. Central: (86) 3025-2647 @ Atendimento: (86) 9920-8914 K: Midias Sociais: unicet.oficial (#) Portal: www.unicet.edu.br

CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE TERESINA  –   CET   CENTRO UNIVERSITÁRIO TECNOLÓGICO DE TERESINA  –   UNI - CET   PRÓ - REITORIA DE PÓS - GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CURSOS LIVRES (PROPPEC)   GERÊNCIA DE   PESQUISA, EXTENSÃO E CURSOS LIVRES ( GE PEC)

    Anexo  8   –   Termo de Compromisso de  o rientação para  e ventual  d esligamento do(a)  professor (a)  pesquisador (a) .     TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTAÇÃO   (Em caso de eventual desligamento do(a) Professor(a) do Quadro Docente do UNI - CET)     Edital PIBIC/PIVIC/PIBITI nº 018/2025  –   Ciclo 2025/2026   Eu, _____________________________________________________________, portador(a) do CPF nº  ____________________________, docente   do Curso ________________________________,   vinculado(a) ao  Centro Universitário Tecnológico de Teresina  ( UNI - CET ) , declaro, para os devidos fins, que  assumo integral  responsabilidade pela continuidade da orientação do projeto de iniciação científica intitulado :   "_____________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________" ,   de minha autoria, aprovado no  Edital  Interno   do  Programa Institucional de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação   do Centro  Universitário Tecnológico de Teresina ( UNI - CET )   -   PIBIC/PIVIC/PIBITI nº 018/2025 , independentemente de eventual  desligamento do meu vínculo contratual com a Instituição durante o período de vigência do projet o.   Declaro, ainda,  estar ciente de que, conforme regulamentado pelo referido edital, permanecerei vinculado(a) à Instituição na  condição de voluntário(a), exclusivamente para fins de orientação do projeto supracitado, sem qualquer ônus ou  vínculo empregatício   com o UNI - CET, mantendo - me responsável pelas atividades de supervisão e acompanhamento  do(a) discente até a finalização da pesquisa, conforme cronograma aprovado.   Comprometo - me, caso seja de interesse  institucional ou em situações que inviabilizem a conti nuidade da orientação sob minha responsabilidade, a colaborar  com a transição formal da orientação para outro(a) docente indicado(a) pela Pró - r eitoria de Pós - Graduação, Pesquisa,  Extensão e Cursos Livres (PROP P EC/UNI - CET), assegurando a integridade e o bom andamento do projeto.   Firmo o presente Termo de Compromisso, ciente das responsabilidades acadêmicas e éticas assumidas, para que  produza os efeitos legais e institucionais cabíveis.     Teresina , ____ de ________________________ de 2025.     _________________________________________   Assinatura do(a) Professor(a)  Pesquisador (a)